
Obsah
Předm luva 5
Úvod 6
Historie 1. tankové d ivize 8

Předchůdci"!, tankové d ivize 10
Období 1945- 1949 10
Období 1950- 1958 20

Vznik 1. tankové  d iv ize  45
Období 1958- 1960 45
Období 1961 - 1968 50
Období 1969- 1980 83
Období 1981 - 1989 104
Období 1990- 1994 144

Epilog 157
Období 1995- 1997 157
Období 1997-2000 158

Ž ivot vševo jskové d iv ize  ve  výcvikovém  roce (VR) 160
Jednorázové akce v  průběhu VR 160

Plánování na výcvikový rok (VR) 160
Velitelsko-metodické shromáždění (VMS) 162
Prověrky nadřízeným stupněm (A, ZVO, MNO, VS) 162
Výcvik záloh 163
Vagónování 164
Pomoc štábu divize vyzývateli 166
Zpracování mobilizačních plánů 166
Výroční stranická schůze základní organizace KSČ 167
Konference komunistů divize 167
Inventury techniky a materiálu 168
Překonzervace techniky uložené v  NZ 169
Údržba učebně výcvikové základny (UVZ) 169
Komplexní kontrola útvaru štábem divize 169
Divizní cvičení (velitelsko-štábní cvičení) 170
Plavby obrněných transportérů na vodě a jízdy tanků pod 175
vodou
Ostré střelby 181
Výpomoc v  národním hospodářství (NH) - zapojení armády 185
do života posádek
Výcvik vševojskových a  vojskových jednotek na MCHC 187

Akce opakující se dvakrá t ve VR 188
Přechody techniky na zimní (letní) provoz 188
Pňjímač nováčků 189
Kurzy 192
Řízení tanků 193
Cikánský den 193
Takticko-odborné cvičení (Velitelsko-štábni cvičení) 194
Vyvedení do vojenských výcvikových prostorů (VVP) 194

Měsíční (týdenní) akce 198
Plánování na měsíc (týden) 198
Stranická schůze základní organizace KSČ 199
Služba operačního dozorčího (OD) 199

Denní akce 200
„Plán výjezdu“ - kontrola vozidel před výjezdem 200
Denní život jednotky 200



Bojové rozdílení a bojová pohotovost (BoPo) 201
M im ořádné udá los ti v  ČSLA a u 1. td  204

Šikana v  ČSLA 206
Některé MU u 1. td  s  úm rtím  ( t )  nebo zraněním  209
Některé MU bez obětí na ž ivo tech  nebo těžkého zranění 213
O statní "M U " u l . t d  217

H istorie  vo jenských  posádek 1. td  220
Posádka S laný (Schlan) 220
Posádka Terezin (Theresienstadt) 240
Posádka Strašíce (Straschitz) 243
Posádka P osto lop rty  (Postelberg) 244
Posádka Rakovník (Rakonitz) 246
Posádka Žatec (Saaz) 249
Posádka Louny (Laun) 253
Posádka P odbořany (Podersam) 258

Vojenské výcv ikové  p rosto ry  (VVP) 261
H isto rie  vzn iku  výcv ikových  p rosto rů  261
Vojenské výcv ikové  p ros to ry  využívané 1. td  262

VVT Prameny 262
VVP Hradiště (Vojenský újezd Hradiště) 264
VVP Jince (Vojenský újezd Brdy) 270
VVP Mimoň (Vojenský újezd Ralsko) 273

Výstro j a základní vybaven i vo jáků  do pole 278
Poln í s te jnokro j vo jáků v  základní s lužbě 278
Poln í s te jnokro j vo jáků z  povo lán i 283

M ateriá l vydávaný p ři m ob ilizac i 283
Pom ocná zem ědělská hospodářství (PZH) 286
Závěr 287
Litera tura  (zdroje) 289

Příloha č. 1 Personální obsazení štábu divize 292
Příloha č. 2 Kauza „Pomník na Smíchově" a jiné 297
Příloha č. 3 Vývoj počtů techniky u divize 300

Připravovaný II. DÍL H is to rie  ú tvarů  1. tankové  divize

H is to rie  útvarů , které  se nesta ly  součástí 1. td
62. dělostřelecký pluk Kladno 
2. mechanizovaný pluk Slaný 
Pěší pluk 5 Kladno 
Pěší pluk 45 Jílové 
5. průzkumný prapor 

H isto rie  útvarů, které  se  s ta ly  součástí 1. td
TANKOVÉ VOJSKO (1. tp, 2. tp, 21. tp)
MOTOSTŘELECKÉ VOJSKO (3. msp)
PRŮZKUMNÉ JEDNOTKY (1. pzpr)
RAKETOVÉ VOJSKO A DĚLOSTŘELECTVO 
(92. rmo, 1. rmo, 1. dp, 16. sdo, 13. srmo, 1. srmo)
LETECTVO (1. vrtl)
VOJSKO PROTIVZDUŠNÉ OBRANY (5. píp)
SPOJOVACÍ VOJSKO (2. spojpr)
CHEMICKÉ VOJSKO (5. prcho)
ŽENIJNÍ VOJSKO (3. žpr)
ZABEZPEČOVACÍ ÚTVARY
(VR, 1. prmz, 1. ds, 5. zdrpr, AHO, 1. dd, 1. prote)


